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Мұ хит ди нов Н.М.

Өсім дік тер та мыр жүйеле рі нің 
эко ло гия-мор фо ло гиялық  
ерек ше лі ке рін зерт теу дің  

мақ сат та ры жә не әдіс те рі

Тамыр жүйесінің тұқым қуалайтын ерекшеліктері бар және 
олардың бірқатар параметрлері (топыраққа ену тереңдігі, тармақтану 
қарқындылығы, таралу сипаты, қосалқы тамырлардың пайда болу және 
даму қарқындылығы, тамырдың тіршілік ету ұзақтығы және массасы) 
қоршаған ортаның жағдайына байланысты күшті өзгеріске ұшырап 
отырады. Көптеген жоғары сатыдағы өсімдіктердің ортамен өзара 
қатынасының маңызды бөлімі болып өсімдіктің эдафикалық ортамен 
байланысы саналады, ол байланыс тамыр арқылы іске асады. Сондықтан 
тамыр жүйесінің өсу, даму, таралу және тағы да көптеген морфологиялық 
ерекшеліктеріне оның қызметтік қасиеттері, демек жер үсті мүшелерінің 
сумен және топырақ арқылы қоректенуі, тұрақтылығы және өсімдіктің 
өнімділігі бағынышты. 

Жаңа «Топырақтың тамырға байлығы» деген ұғымды ендіруді 
ұсынады. Тамыр жүйесін зерттегенде осы ұсынылған ұғымға қатысты 
көрсеткіштерді анықтау өте қажет, тек сонда ғана алынған мәліметтердің 
ғылыми мағынасы болады. 

Түйін сөз дер: то пы рақ тың та мыр ға бай лы ғын, та мыр дың то пы рақ пен 
кон так ті лі гі, та мыр мен то пы рақ ара қа ты на сы. 

Mukhitdinov N.М.

Goals and methods of the study 
of ecologo-morphological 

features of the root systems of 
plants

The plant root system have features hereditarily determined and a number 
of them parameters (the depth of penetra¬tion, intensity branching charac
ter of the propagation, intensity formation and develop¬ment of adventitious 
roots, lifetime and the mass of roots) have enough strong changing depending 
from the environment. The functional properties of the root system, and, con
sequently, the degree of water supply of the over¬ground organs, elements of 
soil nutrition, plant productivity and stability depend on the nature of growth 
and development, distribution and from many morphological features of the 
root system. New notion of root saturation of the soil or any substrate is pro
posed to introduce in rhizology. This clarification of the root saturation of the 
soil allow more specifically to characterizerelationship plants with soil environ
ment.

Key words: root saturation of the soil, contact ability root, rootsoil ratio. 
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Це ли и ме то ди ка  
исс ле до ва ния эко ло го- 

мор фо ло ги чес ких  
осо бен нос тей кор не вых сис тем 

рас те ний

Корневые системы растений имеют наследственно обусловленные 
черты и ряд параметров (глубина проникновения, интенсивность 
ветвления, характер распространения, интенсивность образования 
и развития придаточных корней, продолжительность жизни и масса 
корней), подвергаются довольно сильным изменениям в зависимости от 
характера условий окружающей среды. От характера роста и развития, 
распространения и многих морфологических черт корневой системы 
зависят ее функциональные свойства, а следовательно, и степень 
снабжения надземных органов водой, элементами почвенного питания, 
устойчивость и продуктивность растений.

Предлагается ввести в ризологию новое понятие «корненасыщенность» 
почвы или любого субстрата. От этого во многом зависит степень 
воздействия и интенсивность биологического фактора преобразования 
субстрата, интенсивность и характер почвообразовательного процесса.

Клю че вые сло ва: кор не на сы щен ность поч вы, кон такт нос ть кор ня, 
кор непоч вен ное соот но ше ние.
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Кі ріс пе

Та мыр жүйе сін зерт теу әдіс те рі, әри не ол жүйе нің ат қа ра-
тын қыз ме ті не жә не ал ға қой ыла тын мақ са ты на бай ла ныс ты 
әр түр лі бо луы мүм кін. Осы ған бай ла ныс ты өсім дік тер та мыр 
жүйеле рін зерт теу де та мыр дың ат қа ра тын қыз ме ті не бай ла-
ныс ты қан дай мақ сат тар қой ыла ты нын бі лу қа жет. Өсім дік тер 
та мыр жүйе сін зерт теу әдіс те рі ту ра лы әде биет те мә лі мет тер 
жет кі лік ті, бі рақ та мыр дың ат қа ра тын қыз ме тін ес ке ріп ал ға 
қой ыла тын мақ са ты на бай ла ныс ты әдіс тер әр түр лі бо луы мүм-
кін. Ал ға қой ыл ған мақ са ты на бай ла ныс ты та мыр жүйе сін зерт-
теу әді сін қа те сіз, дұ рыс пай да ла ну үшін сту де нт тер ге, ма ги-
ст рант тар ға, әсі ре се қа зақ бө лі мі сту де нт те рі не кө мек бол сын 
де ген мақ сат пен осы ма қа ла жа зы лып отыр. Өйт ке ні өсім дік-
тер та мыр жүйе сін зерт теу әдіс те рі ту ра лы қа зақ ша бір де-бір 
мо ног ра фия не ме се ма қа ла жоқ, ал та мыр жүйесі нің эко ло гия-
мор фо ло гиялық ерек ше лік те рін зерт теу әдіс те рі ту ра лы әде-
биет тер біз дің кі тап ха на лар да жоқ.

Өсім дік тің же рас ты мү ше ле рін зерт теу дің мақ са ты жә не 
мін дет те рі ста ционар лық жағ дайда әр түр лі бо луы мүм кін. 

Өсім дік тің жә не өсім дік тер қауымы ның та мыр жүйе сін зерт-
теу өте ма ңыз ды қо сым ша ға на емес өте жиі көп те ген теория-
лық жә не прак ти ка лық мін дет тер ді ше шу де үл кен ма ңыз ды рөл 
ат қа ра ды. То пы рақ та ну да өсім дік тер дің та мыр жүйе сін зерт-
теу қа зір гі кез де гі то пы рақ тү зі лу про це сін жә не ре жим де рін 
(өсім дік тер дің же рас ты мү ше ле рін де ор га ни ка лық зат тар дың 
жи нақ та лу ына, тұ қым дар дың та ра лу ына жә не миг ра циясы на, 
то пы рақ тың құ ры лы сы на жә не қа лып та су ына жә не т.б.). Эле-
ме нт тер дің биоло гиялық айна лы сып со ны мен бір ге өсім дік тің 
та мыр жүйесі нің да муының то пы рақ қа сиеті ерек ше лік те рі не 
ба ғы ныш ты лы ғын (ме ли ора циялық жұ мыс тар да ты ғыз дық, ыл-
ғал ды лық, қо рек тік зат тар дың құ ра мы жә не мөл ше рі, то пы рақ-
тың фи зи ка-тех но ло гиялық қа сиеті) анық тау үшін жүр гі зі ле ді. 

Аг ро но мияда өсім дік тер дің та мыр жүйе сін зерт теу әр түр лі 
аг ро тех ни ка лық ша ра лар ды теория лық тұр ғы дан дә лел деу үшін 
(то пы рақ ты жыр ту жә не өң деу ерең ді гін дұ рыс анық тау үшін 
тың айт қыш тар ды дұ рыс пай да ла ну үшін) ауыс па лы егіс айна лы-
мын да да қыл дар ды ауыс ты ру ды тиім ді жүр гі зу үшін қа жет.

ӨСІМ ДІК ТЕР ТА МЫР 
ЖҮЙЕЛЕ РІ НІҢ  

ЭКО ЛО ГИЯ- 
МОР ФО ЛО ГИЯЛЫҚ 

ЕРЕК ШЕ ЛІ КЕ РІН  
ЗЕРТ ТЕУ ДІҢ

МАҚ САТ ТА РЫ ЖӘ НЕ 
ӘДІС ТЕ РІ
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Өсім дік тер та мыр жүйеле рі нің  эко ло гия- мор фо ло гиялық ерек ше лі ке рін  зерт теу дің...

Ме ли ора циялық жұ мыс тар да та мыр жүйе сін 
зерт теу то пы рақ ме ли ора циясын да хи миялық жә-
не биоло гиялық тә сіл дер ді ба ға лау үшін қа жет. 

Қа зір гі за ман да кли мат тың жаhан дық жы лу-
ына бай ла ныс ты биос фе ра да ғы кө мір су ба лан-
сын анық тау да та мыр дың рө лін ба ға лау ма ңыз-
ды орын ала ды.

Та мыр өсім дік тің ма ңы зы өте зор мү ше сі бо-
лып та бы ла ды. То пы рақ қа те рең еніп, әр түр лі ба-
ғыт та та рам да луы ар қы лы та мыр өсім дік тің жер 
үс тін де гі мү ше ле рін су мен жә не қо рек тік эле ме-
нт тер мен қам та ма сыз ете ді. Та мыр то пы рақ та ғы 
абиоти ка лық эле ме нт тер мен қа тар он да ғы әр түр-
лі бак те рия, са ңы рауқұ лақ тар, бал дыр лар жә не 
қа ра пай ым омырт қа сыз жа ну ар лар мен күр де лі 
қа рым-қа ты нас та бо ла ды. Яғ ни, та мыр өсім дік-
тің эда фи ка лық ор та мен ди на ми ка лық бай ла ны-
сын қам та ма сыз етіп, со ның ар қа сын да өсім дік ті 
ке рек ті су мен жә не қа жет ті ми не рал дық эле ме-
нт тер мен қам та ма сыз ете тін ве ге та тив тік мү ше. 
Сон дық тан ауыл ша руашы лы ғын да өсі рі ле тін 
бар лық да қыл дар дың өнім ді лі гін арт ты ру ға ба-
ғыт тал ған аг ро тех ни ка лық ша ра лар дың (суару, 
тың айт қыш бе ру, егу жиілі гін анық тау, тұ қым 
се бу мөл ше рі жә не оның те рең ді гі т.с.с.) не гіз гі 
мақ са ты эда фи ка лық ор та ға әсер етіп өсім дік тің 
та мы ры ар қы лы қо рек те нуін жақ сар ту.

Кез кел ген аг ро тех ни ка лық ша ра ең ал ды-
мен өсім дік тің та мыр жүйесі не әсе рін ти гі зе ді, 
тек сол та мыр ар қы лы өсім дік тің жер үс тін гі мү-
ше ле рі не әсер ете ді. Сон дық тан аг ро тех ни ка лық 
ша ра лар ғы лы ми тұр ғы дан дұ рыс бо лу үшін, ол 
ша ра лар өсім дік тің та мыр жүйеле рі нің ерек ше-
лік те рін ес ке ре оты рып жүр гі зіл се, ол ша ра лар 
тиім ді бо лып, өнім ді лік жо ға ры бо ла ды. Өсім-
дік тер дің та мыр жүйеле рін зерт теу дің ма ңыз ды-
лы ғы осын да. 

Өсім дік тер дің та мыр жүйеле рін зерт теу әдіс-
те рі әри не олар дың ат қа ра тын қыз мет те рі не жә-
не зерт теу де гі ал ға қой ыла тын мақ са ты на бай ла-
ныс ты әр түр лі бо луы мүм кін. Со ған бай ла ныс ты 
та мыр жүйеле рі нің ат қа ра тын қыз ме ті не жә не 
олар ды зерт теу де гі ал ға қой ыла тын мақ сат тар ға 
қыс қа ша тоқ та лып өтейік.

Та мыр әр түр лі фи зи оло гиялық жә не ме ха ни-
ка лық қыз мет тер ат қа ра ды. Олар дың ішін де гі ең 
ма ңыз ды ла ры: 

То пы рақ тан (ауа дан) су ды жә не әр түр лі зат-
тар ды сі ңі ріп, олар ды са бақ қа жә не жа пы рақ қа 
бе ру, бұл әри не та мыр дың бас ты қыз ме ті. 

 Син тез жа сау. Та мыр дың бү тін ор га низм тір-
ші лі гі про це сін де гі ма ңыз ды рө лін ал ғаш қы лар-
дың бі рі бо лып Д.А. Са би нин көр сет ті. Та мыр да 
ор га ни ка лық қыш қыл дар, амин қыш қыл да ры, 

нук леин қыш қыл да ры, фер мент тер, пиг мент тер, 
ви та мин дер, гор мон дар, ал ко лоид тар жә не т.б. 
зат тар син тез де луі мүм кін екен ді гі анық тал ды. 

Әсі ре се құ ра мын да азо ты бар ор га ни ка лық 
қо сы лыс тар дың син тез де луіне жә не олар дың 
өз ге ріс те рін де та мыр дың ат қа ра тын рө лі айт-
ар лық тай. Сырт тан сі ңі ріл ген азот ион да ры ның 
олар дың күр де лі ор га ни ка лық қо сы лыс та ры на 
айна луы та мыр да жү ре тін ді гі бі рін ші рет Д.А. 
Са би нин ла ба ра то риясын да дә лел ден ді. Ол үшін 
па со ка ға (ке сіп алын ған тү бі рі нен шы рын ның 
бө лі ніп шы ғуы) ана лиз жа сау тә сі лі қол да ныл-
ды. Со ны мен, та мыр да ми не рал ды азот тың ор га-
ни ка лық қо сы лыс тар ға (ең ал ды мен амин қыш-
қыл да ры на) айна лу про це сі жү ре тін ді гі бел гі лі 
бол ды. 

Өсім дік тер дің ауада ғы та мыр ла ры да амин 
қыш қыл да рын син тез деуге қа бі лет ті екен ді гі 
бел гі лі. Мы са лы, фи кус жә не жү ге рі өсім дік те-
рі мен жа са ған тә жі ри бе лік жұ мыс тар (Кур са нов, 
Стан ков) ауада ғы та мыр лар амин қыш қыл да рын 
син тез деуде қо сым ша мү ше екен ді гі көр се тіл ді. 
Амин қыш қыл да рын син тез деу та мыр дың бел-
гі лі бір бө лік те рін де ға на жү ре ді. Тә жі ри бе жұ-
мыс та ры бұл про цес тің та мыр дың ұшы нан 1-5 
см жер де, та мыр түк те рі бар ай мақ та жү ре тін-
ді гін көр сет ті. Амин қыш қыл да ры ның бе лок ты 
құ ру шы лар екен ді гі бел гі лі. Со ған бай ла ныс ты, 
Д.А. Са би нин жә не оның із ба сар ла ры, егер де 
қа жет ті қо рек тік тұз дар, қант тар бол са та мыр-
дың бе лок тар ды, нук леоп ро теин дер ді жә не жал-
пы ал ған да ме рис те ма ның өсуіне жә не жа ңа дан 
пай да бо лу ына қа жет ті зат тар ды син тез дей ала-
тын ды ғын көр сет ті. 

Бө лу қыз ме ті. Өсім дік тер дің әр түр лі қос па-
лар ды бө ліп шы ға ру ға қа бі лет ті лі гі бар екен ді гі 
XVIII ға сыр дан бел гі лі. Оны ал ғаш рет та мыр-
дың мәр мәр пли та сын ері тіп жі бе ру ге қа бі ле-
ті бар екен ді гі нен бай қа ды. Та мыр дан бө лі ніп 
шық қан зат тар дың құ ра мы на са па лы ана лиз жа-
сау нә ти же сін де, та мыр дың су ды, азот ты, фос-
фор ды, ка лий ді, фер мент тер ді, ор га ни ка лық 
қыш қыл дар ды, жал пы ал ған да клет ка ішін де зат 
ал ма су ға қа ты са тын бар лық ор га ни ка лық қос па-
лар ды бө ліп шы ға ра ала тын ды ғын көр сет ті. 

То пы рақ та кез де се тін ор га низм дер мен өсім-
дік ті бай ла ныс ты ру. Та мыр өзі нің әр түр лі қо сын-
ды лар ды бө ліп шы ға ра ала тын ды ғы нә ти же сін-
де өсім дік ті то пы рақ та ғы са ңы рауқұ лақ тар мен, 
бак те риялар мен бай ла ныс ты ра ды. 

Күр де лі өсім дік тер та мы ры мен то пы рақ та ғы 
са ңы рауқұ лақ тар ара сын да ғы сим биоз та би ғат та 
кең та рал ған. Күр де лі өсім дік тер та мы ры ның са-
ңы рауқұ лақ тар жіп шу ма ғы мен сел бе сіп тір ші-
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лік етуін ми ко ри за (грек. «ми кес» – са ңы рауқұ-
лақ, «ри за» – та мыр) деп атай ды. 

Ми ко ри за ның үш ти пін ажы ра ту ға бо ла ды:
Сырт қы не ме се эк тот роф ты ми ко ри за – са-

ңы рауқұ лақ тың жіп шу мақ та ры өсім дік тің жас 
та мыр ұш та ры ның жа бын ды ұл па ла рын ой мақ 
сияқ ты, ты ғыз қор шап тұ ра ды. Са ңы рауқұ лақ-
тар жіп шу мақ та ры та мыр клет ка ла ры ның іші-
не ен бей, клет ка ара лық та ры на енуі мүм кін. 
Ми ко ри за сы бар та мыр лар ұл па ла рын да та мыр 
түк те рі бол майды. Та мыр түк те рі нің қыз ме тін 
са ңы рауқұ лақ қа бы нан тарйт ын жіп шу мақ тар 
ат қа ра ды. Эк тот роф ты ми ко ри за ағаш өсім дік-
те рін де кең та ра ған.

 Іш кі не ме се эн дот роф ты мик ро ри за са ңы-
рауқұ лақ тар дың ұсақ жіп ше лер ден тұ ра тын ве-
ге та тив тік де не сі не гі зі нен та мыр дың па рен хи-
ма лық клет ка ла ры ның ішін де ор на ла са ды, тек 
са ңы рауқұ лақ тар дың кей бір жіп ше ле рі ға на та-
мыр дың сыр ты на шы ғып, то пы рақ қа ене ді. Та-
мыр клет ка ла рын да ғы са ңы рауқұ лақ тар дың жіп 
шу мақ та ры бір те-бір те ыды рап, олар дың құ ра-
мын да ғы зат тар ды та мыр клет ка ла ры сі ңі ре ді. 
Эн дот роф ты ми ко ри за не гі зі нен шөп те сін өсім-
дік тер де кез де се ді. 

 Сырт қы, іш кі не ме се эк то-эн дот роф ты ми-
ко ри за – са ңы рауқұ лақ тың жіп шу мақ та ры өсім-
дік тер та мы рын сыр ты нан қор шап қа на қой май, 
клет ка лар дың іші не де ене ді. Ми ко ри за ның бұл 
ти пі ағаш жә не бұ та өсім дік те рін де кез де се ді. 
Кей бір тұ қым дас тар да (та ран дар – Polygonaceae 
Juss, крест гүл ді лер – Brassicaceae Burnett) ми-
ко ри за кез дес пей ді. Бір қа тар тұ қым дас тар, мы-
са лы, ал мұрт шөп тер (Pyrolaceae), ве ре ск тер 
(Ericaceae Juss) әсі ре се ор хи дея тұ қым дас та ры 
ми ко ри за сыз өмір сү ре ал май ды. 

Күр де лі өсім дік тер дің та мы рын да ор нық қан 
са ңы рауқұ лақ тар дың жәр де мі мен қо рек те ну әді-
сін ми кот роф ты қо рек те ну деп атай ды. 

Ми ко ри за дан күр де лі өсім дік те, са ңы рауқұ-
лақ та пай да кө ре ді. Са ңы рауқұ лақ жіп ше ле рі 
кұр де лі өсім дік тің та мы рын да су дың, ми не рал-
ды зат тар дың кө бі рек сі ңі ру жағ дайын же ңіл де-
те ді жә не олар ға кей бір ор га ни ка лық зат тар ды 
бе ре ді. Өз ке зе гін де са ңы рауқұ лақ тар күр де лі 
өсім дік тер ден кө мір су лар ды жә не бас қа да қо-
рек ті зат тар ды алуы мүм кін. Таң ба лан ған атом-
дар ды пай да ла ну нә ти же сін де, ми ко ри за ар қы лы 
та мыр фос фор жә не азот ты сі ңі ре ала тын ды ғы 
дә лел ден ді. 

Күр де лі өсім дік тер өз де рі нің та мыр ла ры ар-
қы лы то пы рақ та ғы са ңы рауқұ лақ тар мен ға на 
емес, бак те риялар мен де бай ла ны са ды. Мы са лы, 
бұр шақ тұ қым дас өсім дік тер та мыр ла рын да ғы 

түй нек тер де тір ші лік етіп, ат мос фе ра ауа сын сі-
ңі ре тін бак те риялар да бо ла ды. Ол бак те риялар 
не гі зі нен Rhizobium туысы нан. Ол бак те риялар 
та мыр тү тік ше ле рі ар қы лы жас та мыр лар ға кі-
ріп, ол та мыр лар да түй нек тер дің пай да бо лу-
ын қам та ма сыз ете ді. Бак те риялар бак те ро ид ты 
ұл па лар дың клет ка ла ры ның ци топ лаз ма сын да 
бо ла ды. Пе ри дер ма мен жа был ған түй нек пен 
бак те ро ид ты ұл па ара сын да ана лық та мыр дың 
өт кіз гіш жүйесі мен бай ла ныс қан, тал шық ты өт-
кіз гіш түк тер шо ғы бо ла ды. 

Та мыр клет ка ла ры мен бак те риялар ара сын-
да ты ғыз биохи миялық әре кет тес тік бар. Со ның 
нә ти же сін де, ор га ни ка лық зат тар син тез де ле ді. 
Ор га ни ка лық зат тар син тез де луі үшін бак те-
риялар ар қы лы сі ңі рі ле тін мо ле ку ляр лық азот 
пай да лан та ды. Мо ле ку ля лық азот бұл фор ма-
сын да күр де лі жа сыл өсім дік тер де қа был дан бай-
ды, яғ ни ол тек бак те риялар ар қы лы сі ңі рі ле ді. 

Түй нек те син тез дел ген зат тар ды бұр шақ тұ-
қым дас өсім дік тер жи нақ тайды, ал бак те риялар 
өз ке зе гін де та мыр да бар әр түр лі зат тар ды пай-
да ла на ды. Мұн дай сим биоз дың үл кен прак ти ка-
лық ма ңы зы бар. Өйт ке ні ол азот тың қо сым ша 
кө зі бо лып та бы ла ды. 

Қор лық зат тар ды жи нау. Кей бір өсім дік тер-
дің та мыр ла ры қор лық зат тар дың жи на ла тын 
ор ны на айна ла ды, мы са лы, қы зыл ша (Beta), сә-
біз (Daucus), шо мыр (Raphanus). 

Ве ге та тив тік кө бею. Көп те ген ағаш, бұ та жә-
не шөп те сін өсім дік тер дің көл де нең өсіп-та ра-
ған та мыр тар мақ та рын да қо сым ша бүр шік тер 
да ми ды. Ол бүр шік тер ден жер бе тін де гі өр кен-
дер (та мыр өр кен де рі) өсіп шы ға ды. Мы са лы, 
көк те рек (Populus tremula), си рень (Syringa), ақ-
мия (Sophora) т.с.с. та мыр ар қы лы ве ге та тив тік 
жол мен кө бейеді.

Өсім дік тер дің та мыр жүйеле рін зерт теу дің 
мақ са ты әр түр лі бо луы мүм кін. Ол мақ сат тар-
дың не гіз гі ле рі мы на лар:

То пы рақ тың бел гі лі қа сиет те рі мен ерек ше-
лік те рі нің өсім дік та мыр жүйеле рі нің да му ына 
әсе рін анық тау. Ол үшін то пы рақ тың ме ха ни ка-
лық құ ра мын, ты ғыз ды лы ғын, ыл ғал ды ғын жә не 
қо рек тік зат тар дың құ ра мы мен мөл ше рін анық-
тап бі лу қа жет. 

Ыза су (грун то вая во да) дең гейі нің өз ге ру ле-
рі нің өсім дік тің та мыр жүйеле рі нің да муымен, 
та ра лу ына әсе рін анық тау. 

Өсім дік та мы ры на да му ына жә не та ра лу ына 
әр түр лі бас қа эко ло гиялық (кли мат, орог ра фия 
жә не биоти ка лық) фак тор лар дың әсе рін анық тау.

Өсім дік тер дің та мыр жүйеле рі нің то пы рақ та 
ор га ни ка лық зат тар дың пай да бо лу ына, тұз дар-
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дың жә не ыл ғал дың то пы рақ тың та ра лу ына, со-
ны мен қа тар то пы рақ құ ра мы мен құ ры лы сы на 
әсе рін анық тау. 

Өсім дік тер та мыр ла ры ның эро зия про це сі не 
жә не осы ған бай ла ныс ты рель еф тің қа лып та су-
ына әсе рін анық тау. Бұл жұ мыс тың нә ти же сін де 
алын ған мә лі мет тер ге сүйене оты рып, то пы рақ 
эро зиясы на қар сы егі ле тін өсім дік тер таң да лып 
алы на ды. 

Фи то це ноз да ғы өсім дік тер дің (аг ро фи то це-
ноз дар дың да) бел гі лі бір қо лай лы жағ дай үшін 
та мыр ла ры ар қы лы өза ра та ла су про це сін де гі 
қа рым-қа ты нас тың жә не фи то це ноз ст рук ту ра-
сын да ғы өсім дік тер дің же рас ты мү ше ле рі нің 
ярус ты лы ғы ның ма ңы зын жә не бұл ярус ты лық-
тың мау сым дық ди на ми ка сын анық тау. 

7) Та мыр жүйеле рі нің өсім дік тің ве ге та ция-
лық ке зе ңін де жә не бү кіл өмі рін де да му ерек-
ше лік те рін зерт теу. Бұл жұ мыс тың қо ры тын ды-
сы ның өсім дік тің өсу жә не да му биоло гиясын 
те ре ңі рек бі лу де гі ма ңы зы өте зор. 

8) Та би ғи өсім дік тер жә не мә де ни да қыл-
дар дың түр ле рі нің жә не мә де ни да қыл дар дың 
әр түр лі сорт та ры ның же рас ты мү ше ле рі нің мор-
фо ло гиялық айыр ма шы лық та рын анық тау. Бұл 
жұ мыс тың қо ры тын ды ла рын се лек ция жұ мыс-
та ры на пай да ла ну ға бо ла ды. 

9) Әр түр лі аг ро тех ни ка лық тә сіл дер дің өсім-
дік тер дің же рас ты мү ше ле рі не әсе рін анық тау, 
ал сол ар қы лы бү тін өсім дік ке әсе рін бі лу. Бұл 
аг ро тех ни ка лық тиім ді әдіс тер ді та бу ға мүм кін-
ші лік бе ре ді. 

10) Та мыр жүйеле рі нің әр түр лі бө лік те рі нің 
ма ңы зын жә не олар дың сырт қы ор та ның әсе рі не 
қа рай өз ге руін бі лу. 

11) Та мыр ат па ла ры ар қы лы өсім дік тің ве ге-
та тив тік кө беюі нің си па тын жә не қар қын ды лы-
ғын анық тау. 

12) Та мыр жүйеле рі нің клас си фи ка ция сын 
жа сау. 

Та мыр жүйе сін зерт теу дің әр түр лі әдіс те рі 
бар. Әри не, зерт тейт ін өсім дік тің қан дай жағ-
дайда өсіп тұр ған ды ғы на бай ла ныс ты оны зерт-
теу дің әді сі де әр түр лі бо ла ды. 

Де ген мен, та мыр жүйеле рін зерт теу дің әдіс-
те рін бы лай ша топ тас ты ру ға бо ла ды:

Ауа жағ дайын да өсі ріл ген да қыл дар дың та-
мыр жүйеле рін зерт теу әдіс те рі.

Ми не рал ды зат тар дың су да ғы ері тін ді сін де 
өсі ріл ген өсім дік тер дің (су да қыл да ры ның) та-
мыр жүйеле рін зерт теу әдіс те рі.

Ве ге та ция лық ыдыс тар да, әр түр лі то пы рақ-
тар да өсі ріл ген өсім дік тер дің та мыр жүйеле рін 
зерт теу әдіс те рі. 

То пы рақ са лын ған не ме се та би ғи жағ дайда-
ғы қа бат та ры сақ тал ған то пы рақ мо но ли ті са-
лын ған жә шік тер де өсі ріл ген та мыр жүйеле рін 
зерт теу әдіс те рі.

Қа зыл ған ор да (тран шея) не ме се құ ла ма жар-
да, яғ ни жар ты лай та би ғи жағ дайда өсі ріл ген 
өсім дік тер дің та мы рын зерт теу әдіс те рі.

Та би ғат жағ дайын да не ме се ашық грунт та 
өс кен өсім дік тер дің та мыр жүйеле рін зерт теу 
әдіс те рі. 

Ал ғаш қы үш топ қа кі ре тін әдіс тер фи зи-
оло гиялық, биохи миялық жә не аг ро хи миялық 
проб ле ма лар ды ше шу үшін, ла бо ра то рия, ве ге-
та ция лық үй не ме се теп ли ца жағ дайын да қол да-
ны ла ды. 

Төр тін ші жә не бе сін ші топ тар ға жа та тын 
әдіс тер аг ро хи мия, аг ро тех ни ка жә не өсім дік тер 
биоло гиясы на қа тыс ты мә се ле лер ді ше шу үшін 
пай да ла ны ла ды. 

Ал тын шы топ қа жа та тын әдіс тер не гі зі нен та-
би ғат жа ғай ын да өс кен не ме се өсі ріл ген да қыл-
дар дың, яғ ни экс пе ди циялық жә не жар ты лай ста-
ционар лық жағ дайын да ғы зерт теу жұ мыс та рын да 
пай да ла ны ла ды. Сон дық тан тек осы ал тын шы 
топ қа жа та тын әдіс тер ді екі топ тар мақ та ры на бө-
лу ге бо ла ды: 1) Мор фо ло гиялық (са па лық) әдіс-
тер жә не 2) сан дық есеп теу әдіс те рі. 

Мор фо ло гиялық (са па лық) әдіс тер дің ішін-
де гі кең та ра ға ны жә не бас қа лар ға қа ра ған да, 
қо лай лы сы тран шея (ұзын, те рең ор) әді сі. Бұл 
әдіс ті қол дан ған да ке рек ті өсім дік тер дің жа ны-
нан тран шея қа зы лып, олар дың та мыр ла ры гид-
ро пульт ар қы лы жуыла ды. Жуы лып, ашыл ған 
та мыр лар тор лы қа ғаз ға бел гі лі бір масш таб-
пен су рет ке са лы на ды да, оған жал пы мор фо ло-
гиялық си пат та ма бе рі ле ді. 

Ал ен ді екін ші сан дық есеп теу әді сі не ке ле-
тін бол сақ, бұл әдіс ті қол дан ған да, то пы рақ тың 
ге не ти ка лық қа бат та ры нан не ме се то пы рақ тың 
0-10 см, 10-20 см, 20-30 см та ғы сол сияқ ты бел-
гі лі қа бат та ры нан алын ған то пы рақ тың бел гі лі 
бір кө ле мін де гі та мыр дың мас са сын жә не ұзын-
ды ғын анық тайды. 

Қа зақ стан да та мыр жүйесі ту ра лы ілім нің 
(ри зо ло гия лық) не гі зін қа лап, мек те бін аш қан 
ака де мик И.О. Байтулин дү ниежү зін ді бі рін ші 
бо лып осы ғы лым са ла сы ту ра лы оқу лық (2001) 
жә не бір не ше мо ног ра фиялар (8) жаз ды. 

Өсім дік тер та мыр жүйеле рін зерт теу дің осы 
уа қыт қа дейін ұсы ныл ған әдіс те рі же те си пат-
тал ған. [Weaver (1), Ка чи нс кий (2), Сав ви нов, 
Пан ко ва (3), Ша лыт (4), Стан ков (57), Та ра но вс-
кая (6); Байтулин (8), Байтулин, Рус та мов (12), 
Mukhitdinov (13,14) Рож ков и др. (15)]. 
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Мұ хит ди нов Н.М.

Бі рақ нақ ты өсім дік тер дің та мыр жүйесі нің 
жал пы мор фо ло гиялық ерек ше лік те рін зерт теу-
ге ең қо лай лы сы Weaver [1919] жә не Ша лыт 
[1454] ұсын ған тран шея лық әдіс [Байтулин, Рус-
та мов, [1985]]. Өте қиын ды ғы на қа ра мас тан бұл 
тә сіл та мыр жүйеле рі ту ра лы дә лі рек, нақ ты рақ 
мә лі мет алу ға мүм кін ші лік бе ре ді. Бұл әдіс тің 
та ғы бір ар тық шы лы ғы то пы рақ тың жә не та-
мыр лар жүйесі нің та би ғи құ ра мы бұ зыл майды. 
М.С. Ша лыт [1960] жә не Kutsherа [1966] бой ын-
ша бұл әдіс өсім дік тің то пы рақ ерек ше лі гі мен 
өза ра бай ла ны сып, дұ рыс анық тау ға мүм кін ші-
лік бе ре ді. Бұл көз қа рас тың дұ рыс ты ғы на біз дің 
Ақ тө бе об лы сы нан бас тап, Іле Ала тауы ның шы-
ңы на дейін гі өсім дік тер та мыр жүйеле рін зерт-
теу жұ мыс та ры мыз да көр сет ті [13,14]. 

Қо ры тын ды

Өсім дік тер та мыр ла ры ның жо ға ры да кел ті-
ріл ген ат қа ра тын қыз мет те рі мен өсім дік тү рі нің 
биоло гиялық ерек ше лік те рін то лық бі лу үшін 
та мыр жүйесі нің эко ло го-мор фо ло гиялық ерек-
ше лік те рін жет кі лік ті бі лу өте қа жет ті өзек ті мә-
се ле екен ді гі тү сі нік ті. 

Осы ған бай ла ныс ты Қа зақ стан да ака де мик 
И.О. Байтулин нің же тек ші лі гі мен шөл дер, да-
ла лар, шал ғын дық тар жә не тау дың бар лық бел-
деу ле рі нің не гіз гі до ми на нт та ры та мыр жүйеле рі 
ерек ше лік те рі тү гел зерт тел ді деу ге бо ла ды. Ол 
жұ мыс тар дың нә ти же ле рі И.О. Байтулин, Н.М. 
Му хит ди нов, А.А. Аме тов, А.Б. Бе ге нов, С.Л. Нес-
те ро ва, Б.И. Исаева жә не т.б. он шақ ты мо ног ра-
фияла рын да жә не жүз де ген ғы лы ми ма қа ла ла рын-

да жа риялан ды. Ол ең бек тер ді биоалуан түр лі лік 
жә не биоре су рс тар ка фед ра сын да жә не ғы лы ми 
кі тап ха на лар дан оңай тауып алып та ны су ға бо ла-
ды. Осы жа риялан ған жұ мыс тар ды жо ға ры да атал-
ған та мыр жүйе сін зерт теу әдіс те рі са лыс тыр ма лы 
қол да ны лып сы нақ тан өт кі зу нә ти же сін де:

та мыр жүйесі нің ұзын ды ғы, да муы жә не та-
ра луы;

та мыр лар мас са сын анық тау;
то пы рақ қа бат та рын да ғы та мыр дың то пы-

рақ та ғы ты ғыз ды ғын анық тау дың ең тиім ді әдіс-
те рі анық тал ды. 

Көп жыл дық жүр гі зіл ген жұ мыс тар нә ти же-
сін де, біз дер (Байтулин, Му хит ди нов) Ри зо ло гия 
ілі мі не ен ді ру ге «То пы рақ тың та мыр ға бай лы-
ғы» де ген жа ңа ұғым ұсы на мыз. 

То пы рақ тың та мыр ға бай лы лы ғы на то пы рақ 
тү зі лу про це сі не биоло гиялық фак тор ре тін де 
әсер ету қар қын ды лы ғы ба ғы ныш ты. 

То пы рақ тың та мыр ға бай лы ғын бы лай ша си-
пат тау ға бо ла ды:

то пы рақ тың бел гі лі бір кө ле мін де гі та мыр-
дың жал пы ұзын ды ғы;

то пы рақ тың бел гі лі бір кө ле мін де гі та мыр 
мас са сы;

та мыр дың то пы рақ пен кон так ті лі гі (то пы-
рақ тың бел гі лі бір кө ле мін де гі та мыр бе ті нің 
ауда ны);

та мыр мен то пы рақ ара қа ты на сы (то пы рақ-
тың бел гі лі бір кө ле мін де гі та мыр дың мөл ше рі).

Та мыр жүйе сін зерт те ген де осы ұсы ныл ған 
ұғым ға қа тыс ты көр сет кіш тер ді анық тау өте қа-
жет, тек сон да ға на алын ған мә лі мет тер дің ғы-
лы ми ма ғы на сы бо ла ды деп са най мыз. 
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